
Pos 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 

Not classified (75% = 15 Laps) 

DQ 

# 
10 

101 
73 
18 

111 
8 

29 
85 
33 

117 
88 
19 
0 
4 

44 
80 
28 
83 
30 
5 
6 

11 
16 
90 
95 

121 

22 
91 
51 
3 

12 

Name 

Ricardo Zonta 

Gianluca Petecof 

Sergio Jimenez 

Allam Khodair 

Rubens Barrichello 

Rafael Suzuki 

Daniel Serra 

Guilherme Salas 

Nelson Piquet Jr 

Matias Rossi 

Felipe Fraga 

Felipe Massa 

Cacá Bueno 

Julio Campos 

Bruno Baptista 

Marcos Gomes 

Enzo Elias 

Gabriel Casagrande 

Cesar Ramos 

Denis Navarro 

Tony Kanaan 

Gaetano Di Mauro 

Thiago Camilo 

Ricardo Mauricio 

Lucas Kohl 

Felipe Baptista 

Antonio Junqueira 

Eduardo Barrichello 

Atila Abreu 

Digo Baptista 

Lucas Foresti 

Team 
RCM Motorsport 
Full Time Sports 
Scuderia Chiarelli 
Blau Motorsport 
Mobil Ale 
Pole Motorsport 
Eurofarma-RC 
KTF Racing 
Crown Racing 
Full Time Sports 
Blau Motorsport 
Lubrax Podium Stock Car Team 
KTF Sports 
Lubrax Podium Stock Car Team 
RCM Motorsport 
Cavaleiro Sports 
Crown Racing 
A Mattheis Vogel 
Ipiranga Racing 
Cavaleiro Sports 
Texaco Racing 
Hotcar 
Ipiranga Racing 
Eurofarma-RC 
Hotcar 
KTF Racing 

Scuderia Chiarelli 
Mobil Ale 
Pole Motorsport 
KTF Sports 
A Mattheis Vogel 

B 

B 

B 

A 

B 

A 

A 

A 

B 

B 

A 

A 

A 

A 

B 

A 

B 

A 

B 

A 

B 

A 

B 

A 

A 

A 

B 

B 

A 

A 

A 

Laps 
21 
21 
21 
21 
21 
21 
21 
21 
21 
21 
21 
21 
21 
21 
21 
21 
21 
21 
21 
21 
20 
20 
20 
18 
17 
15 

13 
7 
7 
2 

12 

Total Tm 
32:51.653 
32:53.717 
32:57.442 
32:59.835 
33:10.076 
33:12.104 
33:13.091 
33:13.864 
33:14.117 
33:14.763 
33:15.121 
33:30.099 
33:39.537 
34:10.900 
34:14.266 
34:16.762 
34:20.987 
34:25.480 
36:14.511 
36:15.387 
33:22.679 
33:41.427 
33:57.645 
32:53.387 
33:04.937 
34:20.104 

33:45.107 
11:18.450 
11:42.856 
3:30.301 

18:57.476 

Diff 

2.064 
5.789 
8.182 

18.423 
20.451 
21.438 
22.211 
22.464 
23.110 
23.468 
38.446 
47.884 

1:19.247 
1:22.613 
1:25.109 
1:29.334 
1:33.827 
3:22.858 
3:23.734 

1 Lap 
1 Lap 
1 Lap 

3 Laps 
4 Laps 
6 Laps 

8 Laps 
14 Laps 
14 Laps 
19 Laps 

DQ 

Gap 

2.064 
3.725 
2.393 

10.241 
2.028 
0.987 
0.773 
0.253 
0.646 
0.358 

14.978 
9.438 

31.363 
3.366 
2.496 
4.225 
4.493 

1:49.031 
0.876 
1 Lap 

18.748 
16.218 
2 Laps 
1 Lap 

2 Laps 

2 Laps 
6 Laps 
24.406 
5 Laps 

Best Tm 
1:31.661 
1:31.959 
1:31.752 
1:31.995 
1:32.455 
1:32.304 
1:32.163 
1:32.100 
1:32.192 
1:32.271 
1:32.147 
1:32.467 
1:32.099 
1:32.131 
1:32.700 
1:32.605 
1:32.202 
1:32.602 
1:32.790 
1:32.388 
1:33.295 
1:32.507 
1:32.559 
1:32.605 
1:33.254 
1:32.114 

1:34.125 
1:32.913 
1:32.446 
1:45.574 
1:32.572 

In 
5 
5 
5 
5 

10 
9 

10 
11 
11 
9 
4 
9 

11 
10 
3 
5 

11 
5 

10 
11 
11 
9 
5 
5 
4 

11 

6 
3 
4 
1 
9 

Pits 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
2 
1 
1 
2 
1 
3 
2 
2 
3 
3 
3 
3 
2 

2 
1 
1 
1 
1 

Sorted on Laps

Resultados sujeitos a verificações técnicas e desportivas 

#101 advertência, por incidente com #91 
#12 drive-through, por incidente com #3, #28 e #95 

#11 drive-through, por incidente com #117 
#90 drive-through, por incidente com #51 e #91 

Margin of Victory 

2.064 

Avg. Speed 

132,017 

Best Lap Tm 

1:31.661 

Best Speed 

135,224 

Best Lap by 

10 - Ricardo Zonta 
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ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Thiago Azalini

Comissário Desportivo
06/08/2023 14:47:50

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Rodrigo Konig

Comissário Desportivo
06/08/2023 14:52:42

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Roger Silvestro

Comissário Desportivo
06/08/2023 14:58:57

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Renan Augusto Casetta Rodrigues

Diretor de Prova
06/08/2023 15:00:20

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Violeta Pernice

Comissário Desportivo
06/08/2023 15:00:59



Pos 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 

Not classified (75% = 15 Laps) 

DQ 

# 
10 

101 
73 
18 

111 
8 

29 
85 
33 

117 
88 
19 
0 
4 

44 
80 
28 
83 
30 
5 
6 

11 
16 
90 
95 

121 

22 
91 
51 
3 

12 

Name 

Ricardo Zonta 

Gianluca Petecof 

Sergio Jimenez 

Allam Khodair 

Rubens Barrichello 

Rafael Suzuki 

Daniel Serra 

Guilherme Salas 

Nelson Piquet Jr 

Matias Rossi 

Felipe Fraga 

Felipe Massa 

Cacá Bueno 

Julio Campos 

Bruno Baptista 

Marcos Gomes 

Enzo Elias 

Gabriel Casagrande 

Cesar Ramos 

Denis Navarro 

Tony Kanaan 

Gaetano Di Mauro 

Thiago Camilo 

Ricardo Mauricio 

Lucas Kohl 

Felipe Baptista 

Antonio Junqueira 

Eduardo Barrichello 

Atila Abreu 

Digo Baptista 

Lucas Foresti 

Team 
RCM Motorsport 
Full Time Sports 
Scuderia Chiarelli 
Blau Motorsport 
Mobil Ale 
Pole Motorsport 
Eurofarma-RC 
KTF Racing 
Crown Racing 
Full Time Sports 
Blau Motorsport 
Lubrax Podium Stock Car Team 
KTF Sports 
Lubrax Podium Stock Car Team 
RCM Motorsport 
Cavaleiro Sports 
Crown Racing 
A Mattheis Vogel 
Ipiranga Racing 
Cavaleiro Sports 
Texaco Racing 
Hotcar 
Ipiranga Racing 
Eurofarma-RC 
Hotcar 
KTF Racing 

Scuderia Chiarelli 
Mobil Ale 
Pole Motorsport 
KTF Sports 
A Mattheis Vogel 

B 

B 

B 

A 

B 

A 

A 

A 

B 

B 

A 

A 

A 

A 

B 

A 

B 

A 

B 

A 

B 

A 

B 

A 

A 

A 

B 

B 

A 

A 

A 

Laps 
21 
21 
21 
21 
21 
21 
21 
21 
21 
21 
21 
21 
21 
21 
21 
21 
21 
21 
21 
21 
20 
20 
20 
18 
17 
15 

13 
7 
7 
2 

12 

Total Tm 
32:51.653 
32:53.717 
32:57.442 
32:59.835 
33:10.076 
33:12.104 
33:13.091 
33:13.864 
33:14.117 
33:14.763 
33:15.121 
33:30.099 
33:39.537 
34:10.900 
34:14.266 
34:16.762 
34:20.987 
34:25.480 
36:14.511 
36:15.387 
33:22.679 
33:41.427 
33:57.645 
32:53.387 
33:04.937 
34:20.104 

33:45.107 
11:18.450 
11:42.856 
3:30.301 

18:57.476 

Diff 

2.064 
5.789 
8.182 

18.423 
20.451 
21.438 
22.211 
22.464 
23.110 
23.468 
38.446 
47.884 

1:19.247 
1:22.613 
1:25.109 
1:29.334 
1:33.827 
3:22.858 
3:23.734 

1 Lap 
1 Lap 
1 Lap 

3 Laps 
4 Laps 
6 Laps 

8 Laps 
14 Laps 
14 Laps 
19 Laps 

DQ 

Gap 

2.064 
3.725 
2.393 

10.241 
2.028 
0.987 
0.773 
0.253 
0.646 
0.358 

14.978 
9.438 

31.363 
3.366 
2.496 
4.225 
4.493 

1:49.031 
0.876 
1 Lap 

18.748 
16.218 
2 Laps 
1 Lap 

2 Laps 

2 Laps 
6 Laps 
24.406 
5 Laps 

Best Tm 
1:31.661 
1:31.959 
1:31.752 
1:31.995 
1:32.455 
1:32.304 
1:32.163 
1:32.100 
1:32.192 
1:32.271 
1:32.147 
1:32.467 
1:32.099 
1:32.131 
1:32.700 
1:32.605 
1:32.202 
1:32.602 
1:32.790 
1:32.388 
1:33.295 
1:32.507 
1:32.559 
1:32.605 
1:33.254 
1:32.114 

1:34.125 
1:32.913 
1:32.446 
1:45.574 
1:32.572 

In 
5 
5 
5 
5 

10 
9 

10 
11 
11 
9 
4 
9 

11 
10 
3 
5 

11 
5 

10 
11 
11 
9 
5 
5 
4 

11 

6 
3 
4 
1 
9 

Pits 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
2 
1 
1 
2 
1 
3 
2 
2 
3 
3 
3 
3 
2 

2 
1 
1 
1 
1 

Sorted on Laps

Resultados sujeitos a verificações técnicas e desportivas 

#30 drive-through, por excesso de velocidade nos boxes (50,1 km/h) 
#12 excluído da prova, por não cumprir drive-through) 

Advertência equipe Crown (#28), troca de pneus 
#83 penalizado em 20s no tempo de prova, por incidente com #16, cfe dec 02 dos Comissários Desp. 
#11 penalizado em 20s no tempo de prova, por incidente com #121, cfe dec 03 dos Comissários Desp. 

RESULTADO APÓS DECISÕES 02 e 03 

Margin of Victory 

2.064 

Avg. Speed 

132,017 

Best Lap Tm 

1:31.661 

Best Speed 

135,224 

Best Lap by 

10 - Ricardo Zonta 
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Comissário Desportivo
06/08/2023 14:52:42
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Comissário Desportivo
06/08/2023 14:58:57
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Diretor de Prova
06/08/2023 15:00:20
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Comissário Desportivo
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